Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Využití muzikoterapie v mateřské škole

Diplomová práce

Autor: Bc. Lenka Černá

Studijní program: N 7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.

Hradec Králové 2016

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Lenka Černá

Studium: P14P0828

Studijní program: N7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Název diplomové práce: Využití muzikoterapie v mateřské škole

Název diplomové práce AJ: Use of music therapy in nursery school

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Cílem diplomové práce je navrhnout a realizovat projekt muzikoterapeutických činností
v prostředí mateřské školy. Teoretická část je věnována muzikoterapii a jejímu využití
v edukaci. V praktické části realizuje studentka, na základě realizovaných a zaznamenaných
hospitací muzikoterapie ve vybraných mateřských školách, vlastní týdenní projekt
muzikoterapie v mateřské škole. Veškeré činnosti a průběh v rámci vlastního týdenního
projektu budou ověřeny v praxi, zdokumentovány a opatřeny zpětnou vazbou.

Garantující pracoviště: Ústav primární a preprimární edukace,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.

Oponent: PhDr. Blanka Křováčková

Datum zadání závěrečné práce: 27.11.2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala (pod vedením vedoucí práce)

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Děkuji Mgr. Jitce Vítové, Ph.D. za odborné vedení, ochotu, trpělivost a cenné rady,

které mi během zpracování práce poskytla.

Anotace

ČERNÁ, Lenka (2016). Využití muzikoterapie v mateřské škole. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 76 s. Diplomová práce.

Práce se věnuje problematice muzikoterapie zaměřené na možnosti využití v mateřské

škole. Zabývá se jednotlivými koncepty muzikoterapie a popisuje formy, metody

a muzikoterapeutické techniky. Zároveň se věnuje vlivu hudby na osobnost, zvláště pak

na děti předškolního věku. Praktická část práce předkládá vlastní týdenní projekt

zaměřený na hudební činnosti inspirované muzikoterapií a popisuje jeho realizaci

v konkrétní mateřské škole. Projekt je doplněn sebereflexí i zpětnou vazbou dětí

a učitelky. Činnosti v projektu jsou navrženy k běžnému využití a začlenění

do programu mateřské školy.
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Annotation

ČERNÁ, Lenka (2016). Use of music therapy in nursery school. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové. 76 pp. Diploma Dissertation.

Thesis deals with music therapy issues concentrated on possibilities of using

in a nursery school. It deals with the various concepts of music therapy and describes

forms, methods and techniques of music therapy. It deals with the influence of music

on personalities, especially on preschool children. The practical part of thesis presents

own project lasting one week. It is focused on music activities inspired by music

therapy and describes its realization in a nursery school. This project is completed with

self-reflection and a feedback from children and a teacher. Project activites are

recommended for practical use in a nursery school.
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1 Úvod

„Muzika nejpřirozenější nám jest“ píše Komenský (2007, s. 60) již ve svém

Informatoriu školy mateřské. Vybrala jsem si tento citát pro úvod své diplomové práce

proto, že jejím tématem je muzikoterapie. Základem muzikoterapie je hudba a její

přirozené působení, přirozenost je zároveň hlavním východiskem výchovy dětí

v předškolním věku. Zmíněné propojení hudby a dětí v předškolním věku s jejich

přirozeností je důvod, proč jsem se rozhodla napsat tuto diplomovou práci s názvem

Využití muzikoterapie v mateřské škole. Motivací mi byl také blízký a pozitivní vztah

ke zpěvu, hře na rozličné hudební nástroje, poslechu hudby a tanečnímu vyjadřování.

V mateřských školách probíhá běžně hudební výchova velmi často. Setkala jsem se ale

také s momenty, kdy setkání s hudbou ve třídě znamená stát u klavíru a zpívat dokola

jednu písničku. Myslím si, že seznámení s muzikoterapií, s jejími cíli, metodami

a technikami, může přispět k využití hudby nejen ve smyslu učení písniček. Hudba

skrývá velký potenciál, který můžeme objevovat také skrze muzikoterapii. Myslím si,

že některé učitelky využívají přirozeně jednodušší muzikoterapeutické aktivity, aniž by

si to uvědomovaly. Ale právě propojením teoretických poznatků s praxí můžeme

pochopit smysl i důsledky působení hudby a začleňovat činnosti inspirované

muzikoterapií vědomě a cíleně do pedagogického procesu.

Cílem diplomové práce je navrhnout a realizovat týdenní hudební projekt inspirovaný

muzikoterapií v prostředí mateřské školy. Projekt bude vystavěn na základě odborných

poznatků o vzniku a vývoji muzikoterapie a jejím současném využití u dětí

v předškolním věku shrnutých v teoretické části diplomové práce a hospitacích

na lekcích muzikoterapie v různých mateřských školách. Práce si neklade za cíl

vytvoření projektu pro vystudované muzikoterapeuty, protože ani já sama nemám

vzdělání v oboru psychoterapie a muzikoterapie. Projekt by měl obsahovat takové

činnosti, které může běžně začlenit do programu učitelka mateřské školy.

V této práci bych chtěla alespoň částečně odhalit potenciál, který hudba

z pohledu muzikoterapie může nabídnout dětem v mateřských školách.
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2 Co je muzikoterapie

Pojem muzikoterapie můžeme nalézt v mnoha publikacích, které nabízí různě obsáhlé

a specifické definice. Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš, 2009) označuje

za muzikoterapii léčbu a doléčovací péči pomocí hudby, s využitím jejího tempa, rytmu,

tónové kvality, melodie, harmonie, dynamiky i pauz. Toto léčení probíhá jak poslechem

hudby, tak aktivním provozováním, kam řadíme hraní nebo zpívání a vyjadřování

hudby pohybem. Také Beníčková (2011) definuje muzikoterapii pojmem léčebná

metoda s využitím hudby jako terapeutického prostředku. Obsáhlejší a konkrétnější

definici uvádí Mastnak a Kantor (in Müller, 2014), kteří řadí muzikoterapii mezi

terapeutické přístupy z oblasti expresivních terapií. Tito autoři využívají definici

Světové federace muzikoterapie z roku 2011, která muzikoterapii označuje

za profesionální využití hudby jako prostředku intervence nejen ve zdravotnictví

a vzdělávání, za účelem zlepšení tělesné, sociální, komunikační, emocionální,

intelektuální i duševní složky zdraví. Muzikoterapie je úzce spojena s dalšími obory,

například s psychologií, psychoterapií, pedagogikou a speciální pedagogikou (Mastnak

a Kantor in Müller, 2014).

Odlišné definice muzikoterapie z různých zemí světa vypisuje a porovnává Zeleiová

(2007), podle níž se dnes muzikoterapie rozvíjí do podoby léčebné, speciálně

pedagogické, sociálně pedagogické a psychoterapeutické, což se shoduje s výše

uvedenými popisy. Maranto (1993, in Zeleiová, 2007) přidává k charakteristice

muzikoterapie pojem prevence. Nepovažuje muzikoterapii pouze za léčbu či terapii,

ale rozšiřuje její využití také na oblast prevence, což by podle mého názoru měla být

ta část muzikoterapie, kterou převážně využívají pedagogové v mateřských školách.

Vysvětlující a definující je také řecko-latinský původ slova muzikoterapie, protože

řecké moisika (latinsky musica) znamená hudba a therapeia z řečtiny nebo latinské

iatreia překládáme do češtiny jako léčit, vzdělávat, starat se nebo pomáhat (Mátejová

a Mašura, 1992 in Kantor, Lipský, Weber a kol., 2009). Toto vysvětlení ukazuje,

že muzikoterapie jako taková nemusí pouze léčit, ale také podporovat vzdělávání

a pomáhat. Není tedy jen nástrojem psychoterapeutů, ale může sloužit také

v pedagogické praxi. Zde je však důležité odlišovat muzikoterapii a hudební
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pedagogiku. Rozdíly mezi těmito dvěma obory přehledně shrnují Lipský a Kantor


[…]


Průběh:

Pohádka o hudebních nástrojích

- připomenutí pravidel (sedíme a posloucháme, na nástroje nesaháme)

- začátek pohádky – představení jednotlivých nástrojů hrou na ně, některé

z nástrojů si mohou vyzkoušet

- převyprávění pohádky doplněné hrou na nástroje, chvíli děti poslouchají

se zavřenýma očima, chvíli pozorují nástroje, vyzkouší si indiánský tanec okolo

ohně, odpovídají na otázky a odfouknutím černého mraku pomohou zachránit

nástroje

Společné bubnování

- každé dítě se postaví k bubnu a nejprve jen jednou rukou bubnuje pomalu podle

muzikoterapeuta

- potom bubnování střídavě oběma rukama, zrychlování a zpomalování

Společná hra na různé nástroje

- děti si vezmou různá chřestidla, bubínky, triangly a další, muzikoterapeut hraje

na flétnu koncovku, když k tomu přidá hru na buben, přidávají se i děti, pokud

přestane hrát na buben, přestávají i děti

Relaxace

- děti si lehnou na koberec a nejprve natrénují probuzení (zahřátí dlaní třením,

přiložení na oči, pohlazení po obličeji a otevření očí)

- děti mají zavřené oči, muzikoterapeut hraje na různé nástroje a prochází mezi

nimi

- probuzení, protažení

IV

Kouzelná voda

- muzikoterapeut hraje na tibetskou mísu s trochou vody – voda vyskakuje z mísy

ven a děti ji chytají do nastavených dlaní

- každé dítě si nachytá trochu kouzelné vody a může si s ní omýt obličej,

zakončení

Po obědě – uspávání dětí

- přečtení pohádky o statečném papouškovi

- zpěv indiánské ukolébavky

- hra na nástroje (zvonkohry Koshi, australský frčák, mořský buben,…)

Reflexe:

Sám muzikoterapeut nenazývá tento program pro mateřské školy muzikoterapie,

ale muziko-hrátky. Nejedná se o terapii, protože probíhá jednorázově a bez předchozího

poznání dětí. Během programu se děti seznámí s nástroji, tančí, bubnují i vyzkouší

techniku relaxace.

Velmi se mi líbil přístup muzikoterapeuta, jeho klidný a příjemný hlas. Svým

programem se snaží vést děti k soustředěnému naslouchání hudbě i lidem. K tomu

používá různé otázky a chytáky během vyprávění. Aktivity byly vedeny spíše direktivně

s minimálním využitím improvizace dětí.

V

Příloha C - Záznam z hospitace v Církevní Mateřské škole sv. Jakuba v Kutné

Hoře

Muzikoterapeutka: Mgr. Zuzana Slavíčková, M. A.

Prostředí: třída mateřské školy

Organizace: dvě skupiny (dívčí a chlapecká), pravidelně každý pátek v době pobytu

venku, jedna lekce trvá přibližně 45 minut

Datum: 18. 3. 2016

1. skupina – 5 dívek

Průběh:

Hra na nástroje – volný výběr nástrojů, improvizovaná hra

Hra „Na krysaře“ – hra na nástroje při chůzi v řadě za sebou, jeden vždy vede; hra jen

na nástroje, případně i se zpěvem

Ukolébavka – klidná improvizovaná hra na různé nástroje dle vlastního výběru, někteří

hrají a uspávají, jiní odpočívají; následuje vzbuzení hlasitou hrou a bubnováním

Zakončení – povídání o tom, co se dnes dělo a co se komu líbilo

2. skupina – 3 kluci

Průběh:

„Já mám koně“ – zpěv písně doprovázený bubnováním, poskakováním přes překážky

po třídě a na trampolíně

Hra na gorily, slony a gepardy – vše vychází z nápadů dětí a probíhá za doprovodu

různých nástrojů (hraje muzikoterapeutka i děti), vše je neustále v pohybu

Závěr – co se komu líbilo (každý se vyjádří)

VI

Datum: 1. 4. 2016

1. skupina – 3 dívky

Průběh:

Tanec na reprodukovanou hudbu z CD – střídání organizovaného pohybu v kruhu

a volného pohybu po místnosti (podle hudby)

Ukolébavka – hra na nástroje, část dívek hraje, část odpočívá, probouzení hrou na buben

Společná hra na klavír, pohyb po prostoru při hře na klavír, pohyb po prostoru při hře

na flétnu, společný zpěv písně „Já mám koně“ – zpěv, hra na nástroje a pohyb

po prostoru, skákání na trampolíně do rytmu bubnování

Zakončení – povídání, komu se co líbilo

2. skupina – 4 kluci

Průběh:

Povídání v kroužku – co kdo dělal v průběhu Velikonoc, minulý týden („když

si povídáme, může mluvit vždy jen jeden, abychom se slyšeli, ale když hrajeme

na nástroje, můžeme hrát všichni najednou“)

Hra na hrací roury – všichni stejně rychle/pomalu

Hra „Mazej z mýho pozemku“ – boj s hracími rourami v rytmu podle bubnování

muzikoterapeutky, doplněný říkadlem

Relaxace – vleže na zemi, muzikoterapeutka hraje a kluci popisují, co jim to připomíná

Hra na opice – bubnování, pohyb po třídě, zklidnění – spánek opic za zvuku flétny

Závěr – kroužek, co se komu líbilo

Reflexe:

Během muzikoterapie v obou skupinách jsem pozorovala nádhernou ukázku

spontánnosti a kreativity dětí. Muzikoterapeutka vycházela z nápadů a potřeb dětí,

přirozeně na ně reagovala hrou na různé nástroje i improvizovaným zpěvem, kterým

komentovala a doplňovala dění ve skupině. Líbila se mi právě tato spontánnost

a volnost, nedirektivní přístup. Jediné, co bych možná doplnila, jsou zahajovací

i ukončovací rituály, protože podle mého názoru chybělo lekcím jasné ohraničení.