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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 76 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou domácí i zahraniční literaturou.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části práce seznamuje čtenáře se základní terminologií a různými koncepty muzikoterapie a
muzikoterapeutickým procesem.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V praktické části práce studentka realizovala projekt v mateřské škole s využitím prvků muzikoterapie.
Jednotlivé kroky procesu podrobně popisuje a v závěru rovněž hodnotí

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka si zvolila téma dle svého zájmu. V průběhu realizace prokázala vysokou míru kreativity a
samostatnosti. Výsledkem je ucelený a čtivý text, který obsahuje veškeré náležitosti diplomové práce. Práci
doporučuji k obhajobě.
Návrh
hodnocení:

A

Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 04. 2016